
ACTIF 30/09/2024 31/12/2023 

Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des 
chèques postaux  22 007 521    24 645 493   

Actifs financiers à la juste valeur par résultat  90 406 541    61 704 902   
Actifs financiers détenus à des fins de transactions  89 789 269    61 187 128   
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat  617 272    517 774   

Instruments dérivés de couverture
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  29 306 624    28 776 879   

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par 
capitaux propres recyclables  20 762 430    23 300 540   

Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur 
par capitaux propres non recyclables  8 544 194    5 476 338   

Titres au coût amorti  29 481 199    28 443 707   
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés, au 
coût amorti  47 712 267    36 303 761   

Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti  404 169 119    392 649 653   
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couvert en taux
Placements des activités d'assurance  50 587 074    46 340 941   
Actifs des contrats d'assurance  1 822 123    1 657 314   
Actifs d'impôt exigible  127 049    220 954   
Actifs d'impôt différé  5 203 047    4 929 662   
Comptes de régularisation et actifs divers  12 184 454    10 074 026   
Actifs non courants destinés à être cédés  71 267    69 723   
Participations dans des entreprises mises en équivalence  96 367    89 000   
Immeubles de placement  2 263 936    2 244 890   
Immobilisations corporelles  7 654 397    7 543 988   
Immobilisations incorporelles  3 540 359    3 356 367   
Ecarts d'acquisition  9 935 031    9 954 625   
TOTAL ACTIF  716 568 375    659 005 886   

BILAN CONSOLIDÉ   au 30 septembre 2024  (en milliers de dirhams)

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ   au 30 septembre 2024  (en milliers de dirhams)

30/09/2024 30/09/2023

Intérêts et produits assimilés  22 339 858    19 848 591   
Intérêts et charges assimilés -7 437 790   -6 126 451   
MARGE D'INTERÊT  14 902 068    13 722 140   
Commissions perçues  5 578 955    5 401 739   
Commissions servies -588 068   -669 541   
MARGE SUR COMMISSIONS  4 990 887    4 732 198   
Gains ou pertes nets résultants des couvertures de position nette
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat  4 109 832    2 747 770   
    Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction  4 124 839    2 793 840   
    Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat -15 007   -46 069   
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres  297 641    307 383   
    Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables  63 331    117 219   
    Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)  234 309    190 164   
Gains ou pertes nets résultants de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti
Gains ou pertes nets résultants du reclassement d'actifs financiers à la JV par CP en actifs financiers à la JVR
Produits des autres activités  716 169    529 541   
Charges des autres activités -1 298 160   -1 108 634   
Produits nets des activités d'assurance  1 454 546    1 357 307   
PRODUIT NET BANCAIRE  25 172 982    22 287 705   
Charges générales d'exploitation -7 995 325   -7 940 769   
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles -1 058 624   -1 006 737   
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION  16 119 033    13 340 199   
Coût du risque de crédit -3 273 684   -2 903 038   
RESULTAT D'EXPLOITATION  12 845 348    10 437 162   
Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence  7 843    4 823   
Gains ou pertes nets sur autres actifs  131 862   -49 348   
Variations de valeurs des écarts d'acquisition
RESULTAT AVANT IMPÔTS  12 985 053    10 392 637   
Impôts sur les bénéfices -4 561 560   -3 524 796   
Résultat net d'impôts des activités arrêtées ou en cours de cession
RESULTAT NET  8 423 493    6 867 841   
Intérêts minoritaires (ou participations ne donnant pas le contrôle) -1 219 824   -1 059 936   
RESULTAT NET PART DU GROUPE (ou des propriétaires de la société mère)  7 203 670    5 807 905   

(1) Variation entre 30 septembre 2023 et 30 septembre 2024
(2) Résultat net part du groupe / Moyenne des capitaux propres part du groupe tangibles
(3) Comptes sociaux en normes locales 

PUBLICATION DES COMPTES
Comptes consolidés au 30 septembre 2024

RÉSULTATS au 30 septembre 2024
Communiqué d’Attijariwafa bank

Le Conseil d’Administration
Casablanca, 26 novembre 2024
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Attijariwafa bank publie, au titre des neuf premiers mois de l’année 2024, des résultats en croissance et des ratios d’efficience opérationnelle et de rentabilité en amélioration. Le 
produit net bancaire consolidé s’élève à 25,2 milliards de dirhams en hausse de 12,9% (+16,0% à cours de change constants) par rapport à la même période de l’année dernière. 

Cette progression a été induite par une dynamique commerciale favorable en termes de collecte de l’épargne et de financement de l’économie dans tous les pays de 
présence, au nombre de 26 (progression des crédits et des dépôts à la clientèle de +7,8%1 et 9,8%1 respectivement) ainsi que par une forte croissance des revenus des 
activités de marché (+44,3%).

Le coefficient d’exploitation s’améliore de 4 points pour s’établir à 36,0% contre 40,1% (38,4% en 2023 hors contribution au fonds séisme en 2023) au titre de la même 
période de l’année dernière grâce à une maîtrise accrue des coûts.

Le résultat net consolidé et le résultat net part du groupe ressortent respectivement à 8,4 milliards de dirhams et à 7,2 milliards de dirhams en hausse de 22,7% et de 
24,0% (+26,3% et +28,1% à cours de change constants). Le RoaA s’établit à 1,63% au titre des neuf premiers mois de l'année 2024 contre 1,45% à la même période de l'année 
dernière, le RoaE s’élève à 16,5% contre 14,4% et le RoaTE2 à 22,4% contre 19,7%.

A fin septembre 2024, la Banque de Détail à l'International représente 23,4% du total bilan consolidé, 35,5% du résultat net consolidé et 30,9% du résultat net part du groupe.

Concernant la banque au Maroc3, les crédits à la clientèle et les dépôts enregistrent respectivement une hausse de 11,1%1 à 261,1 milliards de dirhams et de 13,0%1 à 323,2 
milliards de dirhams.

Pour sa part, le produit net bancaire s’élève à 13,9 milliards de dirhams au titre des neuf premiers mois de l’année 2024 contre 12,0 milliards de dirhams au titre de la même 
période de l’année dernière, soit une augmentation de 15,9%. Le résultat net augmente de 23,6% pour s’établir à 5,6 milliards de dirhams.

Le Conseil d’Administration d’Attijariwafa bank s’est réuni le 26 novembre 2024 sous la présidence de M. Mohamed El Kettani pour 
examiner l’activité et arrêter les comptes au 30 septembre 2024.

Attijariwafa bank société anonyme au capital de 2 151 408 390 DH - Siège social : 2, boulevard Moulay Youssef, Casablanca. Agréée en qualité 
d’établissement de crédit par arrêté du ministre des finances et de la privatisation n° 2269-03 du 22 décembre 2003 tel que modifié et complété - RC 333.

PASSIF 30/09/2024 31/12/2023

Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux  5 423    1 446   
Passifs financiers à la juste valeur par résultat  1 682 910    1 670 543   

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  1 682 910    1 670 543   
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

Instruments dérivés de couverture
Dettes envers les Établissements de crédit et assimilés  65 167 487    48 472 569   
Dettes envers la clientèle  465 865 042    435 522 184   
Titres de créance émis  18 088 720    16 445 039   
Écart de réévaluation passif des portefuilles couverts en taux
Passifs d'impôt courant  2 742 711    1 941 993   
Passifs d'impôt différé  3 399 148    3 005 807   
Comptes de régularisation et autres passifs  20 539 832    18 324 905   
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés
Passifs des contrats d'assurance  46 845 384    43 700 021   
Provisions  3 732 801    3 656 935   
Subventions et fonds assimilés  161 024    143 463   
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie  18 539 731    19 415 023   
Capitaux propres  69 798 161    66 705 958   

Capital et réserves liées  14 646 116    14 646 116   
Réserves consolidées  45 143 187    41 785 593   

Part du Groupe  38 151 592    35 291 074   
Part des minoritaires  6 991 595    6 494 519   

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux 
propres

 1 585 365    1 210 829   

Part du Groupe  535 701    392 033   
Part des minoritaires  1 049 664    818 796   

Résultat net de l’exercice  8 423 493    9 063 420   
Part du Groupe  7 203 670    7 507 605   
Part des minoritaires  1 219 824    1 555 815   

TOTAL PASSIF  716 568 375    659 005 886   



ACTIF 30/09/2024 31/12/2023

Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des 
chèques postaux 10 775 780 8 119 973

Créances sur les établissements de crédit et assimilés 45 961 920 42 030 396
    À vue 8 911 182 7 383 225
    À terme 37 050 738 34 647 171
Créances sur la clientèle 261 068 389 246 950 715
     Crédits et financements participatifs de trésorerie 

et à la consommation 75 272 061 74 703 227

    Crédits et financements participatifs à l'équipement 85 221 086 69 864 595
    Crédits et financements participatifs immobiliers 69 660 235 68 285 892
    Autres crédits et financements participatifs 30 915 007 34 097 001
Créances acquises par affacturage 7 955 187 8 906 465
Titres de transaction et de placement 98 205 102 65 705 439
    Bons du Trésor et valeurs assimilées 57 572 596 39 073 322
    Autres titres de créance 22 406 343 8 537 028
    Titres de propriété 18 226 162 18 095 088
    Certificats de Sukuks

Autres actifs 7 641 925 6 264 356
Titres d'investissement 16 682 379 16 990 721
    Bons du Trésor et valeurs assimilées 15 288 419 15 585 719
    Autres titres de créance 1 393 960 1 405 002
    Certificats de Sukuks

Titres de participation et emplois assimilés 26 241 159 23 501 688
    Participation dans les entreprises liées 19 140 860 19 508 360
    Autres titres de participation et emplois assimilés 7 100 299 3 993 328
    Titres de Moudaraba et Moucharaka

Créances subordonnées

Dépôts d'investissement placés

Immobilisations données en crédit-bail et en location 706 621 797 669
Immobilisations données en Ijara

Immobilisations incorporelles 2 868 507 2 734 924
Immobilisations corporelles 2 559 992 2 420 689
Total de l'Actif 480 666 959 424 423 035

BILAN au 30 septembre 2024 (en milliers de dirhams)

PASSIF 30/09/2024 31/12/2023

Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés 59 208 360 41 841 627

À vue 5 392 887 5 930 898

À terme 53 815 473 35 910 729

Dépôts de la clientèle 323 224 921 294 125 130

Comptes à vue créditeurs 241 556 114 223 782 464

Comptes d'épargne 32 727 434 31 630 948

Dépôts à terme 33 152 744 25 252 350

Autres comptes créditeurs 15 788 629 13 459 369

Dettes envers la clientèle sur produits participatifs

Titres de créance émis 7 411 610 4 646 926

Titres de créance négociables émis 7 411 610 4 646 926

Emprunts obligataires émis

Autres titres de créance émis

Autres passifs 16 255 957 10 982 777

Provisions pour risques et charges 5 287 833 4 871 301

Provisions réglementées 132 656 250 500

Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie 

Dettes subordonnées 17 305 167 17 905 088

Écarts de réévaluation 420 420

Réserves et primes liées au capital 36 510 807 34 914 379

Capital 2 151 408 2 151 408

Actionnaires. Capital non versé (-)

Report à nouveau (+/-) 7 587 226 7 587 226

Résultats nets en instance d'affectation (+/-)

Résultat net de l'exercice (+/-) 5 590 592 5 146 252

Total du Passif 480 666 959 424 423 035

30/09/2024 30/09/2023

PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE 20 551 290 17 400 353

Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit 1 236 579 1 017 208

Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle 9 401 572 8 401 363

Intérêts et produits assimilés sur titres de créance 479 794 414 134

Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuks 1 851 794 2 150 045

Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka

Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location 108 224 108 086

Produits sur immobilisations données en Ijra

Commissions sur prestations de service 2 018 989 1 789 923

Autres produits bancaires 5 454 339 3 519 593

Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus

CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE 6 659 147 5 409 865

Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les Établissements de crédit 1 087 039 803 721

Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle 2 050 443 1 626 743

Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis 152 111 129 383

Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka

Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location 113 150 105 758

Charges sur immobilisations données en Ijara

Autres charges bancaires 3 256 404 2 744 260

Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus

PRODUIT NET BANCAIRE 13 892 144 11 990 488

Produits d'exploitation non bancaire 84 068 57 504

Charges d'exploitation non bancaire

CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION 3 931 642 3 738 020

Charges de personnel 1 954 532 1 823 494

Impôts et taxes 48 769 48 769

Charges externes 1 356 231 1 322 101

Autres charges générales d'exploitation 66 826 61 124

Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles 505 284 482 532

DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES 3 304 552 2 078 376

Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance 1 429 432 1 324 380

Pertes sur créances irrécouvrables 1 095 755 131 665

Autres dotations aux provisions 779 365 622 332

REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES 1 597 146 417 115

Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance 1 526 374 227 959

Récupérations sur créances amorties 15 297 15 114

Autres reprises de provisions 55 474 174 041

RÉSULTAT COURANT 8 337 164 6 648 711

Produits non courants 137 892 105 099

Charges non courantes 440 361 526 425

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 8 034 695 6 227 385

Impôts sur les résultats 2 444 103 1 705 962

RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE 5 590 592 4 521 423

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES au 30 septembre 2024 (en milliers de dirhams)

COMPTES SOCIAUX au 30 septembre 2024

Attijariwafa bank société anonyme au capital de 2 151 408 390 DH - Siège social : 2, boulevard Moulay Youssef, Casablanca. Agréée en qualité 
d’établissement de crédit par arrêté du ministre des finances et de la privatisation n° 2269-03 du 22 décembre 2003 tel que modifié et complété - RC 333.


